
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626540

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI E CITTADINANZA SOCIALE 27 maggio 2016, 
n. 12
A.P.Q. rafforzato SVILUPPO LOCALE – Assegnazioni Del.Cipe - Fondo Sviluppo e Coesione 2007/2013 - 
Intervento “Laboratori Urbani in rete” - Esito dell’istruttoria tecnica regionale. Impegno di spesa.

La dirigente della Sezione Politiche giovanili e Cittadinanza sociale

Visto
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 

trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• la DGR 1518/15 di adozione modello organizzativo denominato Maia;
• il D.P.G.R. 443/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Regione Puglia;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
• la L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2016 e 

pluriennale 2016-2018.”;
• la D.G.R. n n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-

cio finanziario gestionale 2016 — 2018”;

Premesso
• che con delibera CIPE n. 92/2012, il CIPE ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-2013 

relative alla Regione Puglia destinandole al finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regio-
nali della promozione di impresa, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e università;

• che in data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia nella persona del 
dott. Pasquale Orlando (RUA) è stato sottoscritto I’APQ Rafforzato Sviluppo Locale;

• che tra gli interventi inseriti nell’allegato 1, “Programma degli interventi immediatamente cantierabili” all’ac-
cordo giusta comunicazione del RUA dell’APQ rafforzato “Sviluppo Locale” prot. n. 4261 del 13/05/2015 vi 
è l’intervento “Iniziative a sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giova-
ni alla vita attiva” al quale sono state destinate complessivamente risorse pari a € 17.000.000,00, di cui 
7.000.000,00 di euro per il progetto “Laboratori Urbani in rete”;

• che l’intervento risulta coerente con l’azione 9.14 del P.O. Puglia 2014/2020 e fa parte della più ampia stra-
tegia regionale di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di animazione 
sociale e partecipazione collettiva inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati 
alle mafie (come da azione 9.6.6 dell’Accordo di Partenariato);

Considerato
• che con DGR n. 322 del 22/03/2016 la Giunta Regionale ha, fra l’altro, approvato il documento “Linee Guida 

per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani — Piano d’azione per favorire la partecipa-
zione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete”, e adottato lo Schema di disciplinare regolante i 
rapporti tra Regione Puglia e Comuni beneficiari;

• che con D.D. n. 08 del 18/04/2016 è stato approvato l’Invito a presentare progetti di miglioramento funzio-
nale e strumentale dei Laboratori Urbani” e relativi allegati, e si è proceduto alla prenotazione di impegno 
delle risorse per un importo di € 7.000.000,00;

• che con nota prot. n. AOO_156/PROT/22/04/2016 n.0000393 del 22/04/2016, si è proceduto a trasmettere 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26541

l’invito ai 145 Comuni Pugliesi proprietari di uno o più immobili destinati a Laboratorio Urbano giovanile di 
cui alla DGR 7 marzo 2006 n. 229 (o di altro spazio pubblico destinato a politiche giovanili di cui alla succes-
siva DGR 16 settembre 2014, n. 1879) candidabili alla procedura in esame;

• che nei termini previsti dalla lettera di invito per la presentazione dei progetti, sono pervenute all’indirizzo 
PEC della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale della Regione Puglia n. 87 (ottantasette) propo-
ste progettuali;

• con D.D. n. 11 del 19/05/2016 la Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha dato atto dell’elenco 
delle proposte pervenute ed avviato l’istruttoria tecnica regionale;

Visto
• quanto previsto dagli artt. 2, 5, 6 ed 8 dell’invito in materia di requisiti di accesso, criteri di ammissibilità e 

valutazione delle proposte progettuali;

Ritenuto 
• di dover prendere atto dell’esito dell’istruttoria tecnica regionale, di cui all’allegato 1 parte integrante del 

presente atto;

Dato atto che a seguito dell’istruttoria regionale,
• risultano privi dei requisiti di accesso di cui all’art. 2 dell’invito n. 9 progetti, di cui all’allegato 1 al presente 

provvedimento;
• che n. 78 progetti sono stati oggetto di valutazione ai sensi dell’art. 6 dell’invito;
• che n. 28 progetti, ai sensi dell’art. 8 dell’invito, non hanno raggiunto la soglia minima di cinquanta punti e 

non risultano ammissibili a finanziamento, di cui all’allegato 2 al presente provvedimento;
• che n. 50 progetti, ai sensi dell’art. 8 dell’invito, risultano ammissibili a finanziamento avendo raggiunto la 

soglia minima di cinquanta punti, di cui all’allegato 2 al presente provvedimento;
• che si procederà, ai sensi dell’art. 8 dell’invito, alla attivazione del tavolo tecnico negoziale per le proposte 

ammissibili a finanziamento per le quali la Regione Puglia ritiene necessario formulare osservazioni e rac-
comandazioni utili al perfezionamento del progetto;

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.
1. Bilancio vincolato - Esercizio finanziario 2016;
2. Cod. Struttura regionale:
 22 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;
 11 - Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
3. Capitolo di entrata 2032415 — “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013. Assegnazioni Deliberazioni 

Cipe” - Cod. SIOPE 4215;
4. L’entrata correlata alla spesa di cui al presente provvedimento risulta accertata giusta DGR n. 2787/2012, 

n. 1513/2012, n. 523/2013;
5. Accertamento di entrata n. 1117/2016 - OG n. 1088/2016 ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) 

del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione” - secondo il seguente cronoprogramma:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626542

 e.f. 2016: € 4.500.000,00
 e.f. 2017: € 2.150.000,00
 e.f. 2018: € 350.000,00
6. Capitolo di spese 1147030 - “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007/2013 - delibera cipe n. 62/2011, n. 

92/2012 - settore d’intervento Sviluppo Locale”  a discarico della DGR 322 del 22/03/2016 - Cod. SIOPE 
2234 - cod. p.s.i. 320 - Spesa Conto Capitale;

7. La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV (OG 413/2016) perfezionabile nel 2016 
con esigibilità secondo il seguente cronoprogramma:

 e.f. 2016: € 4.500.000,00 
 e.f. 2017: € 2.150.000,00 
 e.f. 2018: € 350.000,00
8. Missione: 14 - Programma: 05 - Titolo: 02
9. Piano dei conti: U.2.03.01.02.003;
10. Impegno di Spesa: € 7.000.000,00

Dichiarazioni e attestazioni
11. Si attesta che l’importo pari ad euro 6.999.298,03 corrisponde ad obbligazioni giuridicamente perfeziona-

te aventi creditori certi e risulta esigibile secondo il suddetto cronoprogramma;
12. Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria alla registrazione dell’impegno di spesa nei confronti dei 

comuni beneficiari riportati nell’allegato 1, con imputazione al capitolo di spesa e agli esercizi su indicati, 
attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione e la contestuale 
istituzione del FPV finalizzato al finanziamento della suddetta obbligazione giuridica passiva ad esigibilità 
differita;

13. II presente atto è disposto in conformità al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. e l’operazione contabile propo-
sta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 
e seguenti dell’art. Unico della Legge 208/2015;

14. Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
15. Trattasi di spesa in conto capitale;
16. II destinatario della spesa è una Pubblica Amministrazione;
17. Ricorrono gli obblighi di cui agli artt.li 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e tutti gli adempimenti ne-

cessari saranno assolti con l’adozione del provvedimento;

Visto di attestazione disponibilità finanziaria
La Dirigente della Sezione

Dott.ssa Antonella Bisceglia 

DETERMINA

18. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;

19. di dover prendere atto dell’esito dell’istruttoria tecnica regionale, di cui all’allegato 1 parte integrante del 
presente atto;.

20. di dare atto che a seguito dell’istruttoria regionale, risultano privi dei requisiti di accesso di cui all’art. 2 
dell’invito n. 9 progetti (allegato 1); che n. 28 progetti, ai sensi dell’art. 8 dell’invito, non hanno raggiunto 
la soglia minima di cinquanta punti e non risultano ammissibili a finanziamento (allegato 2); che n. 50 
progetti, ai sensi dell’art. 8 dell’invito, risultano ammissibili a finanziamento avendo raggiunto la soglia 
minima di cinquanta punti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26543

21. di stabilire che si procederà, ai sensi dell’art. 8 dell’invito, alla attivazione del tavolo tecnico negoziale per 
le proposte ammissibili a finanziamento per le quali la Regione Puglia ritiene necessario formulare osser-
vazioni e raccomandazioni utili al perfezionamento del progetto;

22. il presente provvedimento:
• è esecutivo;
• sarà pubblicato sul BURP e sul sito www.sistema.puglIa.it;
• sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Politiche Giovanili e cittadinanza sociale per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozio-
ne;

• sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili;
• Il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale.

La Dirigente della Sezione 
Dott.ssa Antonella Bisceglia



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626544



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-2016 26545



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 09-6-201626546




